
 

 

 令和 2 年 5月 25 日 児童数 

 

 

 

 

   
学校再開後の教育活動について 

―児童の安全管理と学習の保障をはかるために― 
校長 清水一臣 

 
 東京都の緊急事態宣言が解除の見通しとなりましたが、新型コロナウイルスの流行は未だ油断できない状
況が続いています。学校では国、都、市からの情報をもとに、現在、教育活動再開に向けた準備を進めてい
るところです。保護者の皆様には、ご家庭でのお子様の健康・安全管理や家庭学習への対応など、多大なる
ご負担をおかけしていることと存じます。芝山小学校におきましては、これまでに事故や病気の報告はなく、
子供たちは不自由な思いをしながらも頑張って休校生活に耐えてくれていることと思います。 
毎週の健康観察日には、ほぼ１００％に近い数の子供たちが登校し、健康観察カードや家庭でこなした課

題をきちんと提出してくれることで、学校と子供たちとの間のわずかなつながりを保つことができています。
子供たちの心身の健康確認を趣旨とした取り組みではありますが、たとえわずかな時間といえども感染リス
クがある中で、児童の登校にご理解とご協力をいただいている保護者の皆様に改めて感謝申し上げます。 
 
さて、学校再開の期日については市教委から決定の通知があるかと思いますが、ここでは近日中の再開を

想定して、その後の教育活動について、紙面をもって事前にお伝えいたします。なお、紙面と合わせてＨＰ
にも同様の内容を掲載いたしますので、お手数ですが常にＨＰをご確認くださいますようお願いいたします。
また、学校だよりとともに学年だよりについても合わせてご確認ください。 
学校といたしましては、再開に当たってまず何よりも児童の安全管理を第一とし、一時間ごとの授業を着

実に行っていくことを基本としつつ、一歩ずつ出遅れた分の学習を保障してまいります。 
 
【学校再開後２週間の学習について】（６月１日（月）に再開した場合） 
〇感染予防に配慮し、児童相互の＜三密＞を防ぐために、学級の児童をＡ・Ｂ２つのグループに分け、午
前中３時間、午後２時間ずつの分散登校といたします。但し１年生は午前中のみの登校です。 

〇例えば、Aグループは６月１日（月）の午前中に３時間学習し、Bグループは午後に２時間学習します。
翌日の２日（火）は午前中に Bグループが３時間学習し、午後は Aグループが２時間学習します。そう
することで、２日間で学級のすべての児童が５時間分の内容を学習することができます。裏面に２週間
分の時間割枠を表にしました。グループ分け名簿は別紙の学年だよりをご覧ください。また、この間の
時間割は後日各学年から配布します。（１年生は別途学年だよりでお知らせします。） 

【午前・午後の時程について】 
＜午前登校＞登校 8:15～8:25 ※三密を避けるため、8:15 以前には登校しないようご協力下さい。 

1 校時 8:35～9:20 ２校時 9:25～10:10＜～中休み～＞３校時 10:30～11:15（完全下校 11:30） 
＜午後登校＞登校 13:10～13:20 ※三密を避けるため、13:10 以前には登校しないようご協力下さい。 
  1 校時 13:30～14:15 ２校時 14:20～15:05 （完全下校 15:20） 

【給食について】（学校再開後２週目まで） 

 〇６月１日（月）～５日（金）までの第 1週目は、給食はありません。２週目については、市から持ち
帰り用の支援物資が提供される予定です。詳しくは別途市からお知らせします。 

【学校生活および感染予防対策について】 
 (1) 登校前に家庭で検温を行い、毎日の健康観察カードに記入して、お子様に持たせて下さい。 
   ※登校時、昇降口で点検し、健康観察カードを忘れた児童や検温をしていない児童は、教室入室前に

保健室等で検温します。 
(2) 登校時はマスクを着用して登校させてください。（忘れた児童にはマスクを貸し出しますが、貸出し
後は新しいものをご返却ください。） 

(3) 学校の水道水は水質上安全ですが、今年度については感染予防の観点からも当分の間は水筒の持参を
推奨します。（別紙「水筒の持参について」をご覧ください。） 

(4) 授業の前後で手洗い・うがいを徹底することはもとより、教室内及び廊下などの換気を徹底するとと
もに、座席の間隔を空けるなど感染予防に配慮します。 

(5) 体調が悪い場合は登校を控えるようにさせてください。また、万一発熱など、学校で体調が悪くなっ
た場合は、二次感染予防の観点から、児童には保健室以外の部屋で待機してもらい、保護者の皆様に早
急に迎えに来ていただきます。ご協力をお願いいたします。 

(6) 学校では午前、午後とも児童の下校後、全教職員で教室内の机、椅子、出入り口、トイレ、階段手す
りなどの消毒を行います。 

(7) 当日欠席する場合は、従来通り連絡帳を基本としますが、再開後の２週間については、電話連絡も可
とします。ただしできるだけ午前 8時から 8時 30 分の間でお願いします。 

５月臨時号 
清瀬市立芝山小学校  

校長  清水 一臣  

http://www.kiyose.ed.jp/ 

 


